
Отдел образования и воспитания Администрации 

Борисоглебского муниципального района 

 

ПРИКАЗ 

 
   25.01.2023 г.                                                                                                    № 15/01-03 

 

О проведении  муниципального этапа 

Всероссийского конкурса 

юных чтецов «Живая классика» 

  

На основании приказа Государственного образовательного автономного 

учреждения дополнительного образования ярославской области «Центр детей и 

юношества» № 17-01/07  от 09.01.2023г. «О проведении областного этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Директору МУ ДО ЦДТ Нуждиной Т.Ю. провести муниципальный этап  

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», среди обучающихся 

образовательных учреждений Борисоглебского муниципального района (далее – 

Конкурс). 

2. Муниципальным координатором Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 

классика» от Борисоглебского муниципального района назначить директора МУ ДО 

ЦДТ Нуждину Татьяну Юрьевну. 

3. Утвердить положение по проведению Конкурса (приложение № 1). 

4. Поручить решение организационных и финансовых вопросов по подготовке и  

проведению Конкурса МУ ДО ЦДТ (директор Нуждина Т.Ю.). 

5. Контроль над исполнением приказа возложить на Нуждину Т.Ю., директора МУ 

ДО ЦДТ. 

 

 

Начальник ООВ                                                                                  Ю.А.Соколова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Нуждина Т.Ю. 
 



Приложение  №1 

                                                                       к приказу №15/01-03  от 25.01.2023 г. 

                                                                                                                                                                     

  

Положение о проведении  муниципального этапа Всероссийского конкурса юных 

чтецов «Живая классика»  

 

Цель: - повышение интереса к чтению у школьников. 

Задачи:  
- развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, развитие 

эмоционального интеллекта, читательского вкуса, навыков выразительного чтения на 

основе глубокого осмысления текста; 

- образовательные, в том числе расширение читательского кругозора детей через 

знакомство с произведениями русской литературы XVIII-XXI вв., с современной 

русской детской и подростковой литературой, с зарубежной и региональной 

литературой;  

-  социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей, создание 

социального лифта для читающих детей, формирование сообщества читающих детей; 

- инфраструктурные, в том числе знакомство школьников с возможностями 

современных библиотек, создание сетевой среды, пропагандирующей чтение как 

ценность. 

Условия, сроки и порядок проведения. 

Для участия в конкурсе приглашаются обучающиеся  учреждений общего и 

дополнительного образования Борисоглебского муниципального района 5-11 классов 

не старше 17 лет на момент проведения Всероссийского финала Всероссийского 

конкурса, в том числе дети, находящиеся на очно-заочной, заочной, семейных формах 

обучения и экстернате. 

От каждого  образовательного учреждения допускается для участия в 

муниципальном этапе  конкурса не более трех участников после проведения второго 

этапа конкурса. 

Участники в индивидуальном исполнении представляют по одному 

произведению. Участник конкурса  декламирует на русском языке по памяти отрывок 

из любого прозаического произведения как российских, так и зарубежных авторов. 

Произведение не должно входить в школьную программу по литературе. 

Приветствуется выбор произведения патриотической направленности. 

Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация на сайте «Живая 

классика» www.youngreaders.ru . Заявки на участие подаются только через 

официальный сайт Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 

www.youngreaders.ru . Срок регистрации и подачи заявки на участие – до 01 февраля 

2023 года. 

Регистрацию на сайте должны обязательно пройти и ответственные за его 

проведение в каждом из туров – в классе, школе/учреждении дополнительного 

образования, районе и регионе. 

Победители и призеры прошлых лет принимают участие в муниципальном этапе 

на общих основаниях, но обязаны выбирать для выступления отрывки из других 

произведений. 

Максимальная продолжительность выступления каждого участника – 4 минуты, 

рекомендованная продолжительность выступления – 3 минуты. 

Конкурс чтецов проходит в четыре тура: классный, школьный, муниципальный и 

 региональный. 

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/


Подготовительный этап проводится кураторами всех уровней и Фондом конкурса 

юных чтецов «Живая классика» до 15 февраля 2023 года. 

Первый тур – классный проводится среди участников одного класса в период с 01 

по 06 марта 2023 г. 

Классный тур включает в себя : 

- Выбор и обсуждение литературных произведений, в которых принимают участие все 

учащиеся класса (творческого коллектива). 

- Декламация на русском языке по памяти или с использованием печатного текста 

отрывка из выбранного прозаического произведения. 

Организатором классного тура может выступить учитель русского языка и 

литературы, классный руководитель, педагог дополнительного образования. 

Организатор классного тура регистрируется на сайте www.youngreaders.ru не позднее 

01 февраля 2023 года и оповещает будущих участников о необходимости 

зарегистрироваться на сайте www.youngreaders.ru не позднее 15 февраля 2023 года. 

Куратор классного тура размещает в личном кабинете куратора информацию о 

месте и времени проведения классного тура не позднее  01 февраля 2023 года. 

Отчет о проведении классного тура (включая имена победителей, название 

произведений, фотографии и видео) должен быть размещен на странице класса 

образовательной организации и на сайте www.youngreaders.ru не позднее 06 марта 

2023 года. В противном случае победители классного тура не будут допущены к 

участию в школьном туре. 

Второй тур – школьный проводится с 07 по 15 марта 2023 г. 

Школьный тур проводится среди победителей классного тура в одной возрастной 

категории (5-11 классы). 

Во втором (школьном) туре конкурса принимают участие по три победителя от 

каждого класса/творческого объединения. Участники школьного тура читают 

выбранный текст наизусть. 

Ответственным за проведение школьного тура в образовательной организации 

может быть только один представитель данной образовательной организации, 

который регистрируется на сайте www.youngreaders.ru  не позднее 01 февраля 2023 

года. 

Если от одной образовательной организации количество участников не превышает 

трех человек, то они все автоматически становятся участниками третьего 

районного/муниципального тура. 

Отчет о проведении школьного тура (включая имена победителей, название 

произведений, фотографии и видео) должен быть размещен на странице класса 

образовательной организации и на сайте www.youngreaders.ru не позднее 15 марта 

2023 года. В противном случае победители классного тура не будут допущены к 

участию в третьем  районном/муниципальном туре. 

Третий тур – муниципальный проводится 22 марта 2023 г. 

Муниципальный тур проводится среди победителей школьного тура в одной 

возрастной категории (5-11 классы). 

Три победителя школьного тура становятся участниками муниципального тура. 

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/


Для участия в муниципальном туре ответственные за проведение школьного тура 

направляют в МУ ДО ЦДТ заявку (приложение 1) на участие в муниципальном туре, 

согласие родителей (законных представителей) на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего 

несовершеннолетнего ребенка (приложение 2)  и согласия педагогических работников    

(приложение 3). 

Ответственным (Координатором) за проведение муниципального тура  

необходимо регистрироваться на сайте www.youngreaders.ru  не позднее 01 февраля 

2023 года. 

Куратор муниципального тура размещает в личном кабинете куратора 

информацию о месте и времени проведения муниципального тура не позднее чем 01 

марта 2023 года. 

Отчет о проведении муниципального тура (включая имена победителей, название 

произведений, фотографии и видео) должен быть размещен на странице класса 

образовательной организации и на сайте www.youngreaders.ru не позднее 29 марта 

2023 года. В противном случае победители муниципального тура не будут допущены 

к участию в региональном туре областного этапа конкурса. 

Четвертый (региональный) тур областного этапа конкурса состоится 04 апреля 

2023 г. среди победителей муниципальных туров в одной возрастной категории (5-11 

классы). 

От одного муниципального образования в региональном туре областного этапа 

конкурса могут принимать участие не более трех участников. 

Для участия в региональном туре областного конкурса координатор 

муниципального тура в срок до 15 марта 2023 года направляет заявку на участие в 

региональном туре, согласие родителей (законных представителей) на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных 

своего несовершеннолетнего ребенка (приложение 4 ) и согласия педагогических 

работников (приложение 5)     

Согласие родителей (законных представителей) на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных 

своего несовершеннолетнего ребенка и согласия педагогических работников 

школьные координаторы предоставляют в МУ ДО ЦДТ до 10 марта 2023 года. 

Каждый участник регионального тура выступает самостоятельно и не может 

прибегать во время выступления к помощи других лиц. Максимальная 

продолжительность выступления каждого участника – 4 минуты, рекомендованная 

продолжительность выступления – 3 минуты. Во время выступления могут быть 

использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Однако их 

использование не является преимуществом и не дает дополнительных баллов. 

При отказе (либо иных обстоятельствах) победителя этапа принимать участие в 

следующем туре конкурса, на следующий тур приглашается участник, следующий по 

списку за вошедшими в тройку  победителями, набравшими максимальное количество 

баллов. Отказ победителя оформляется письменном виде. 

Члены жюри оценивают выступление каждого конкурсанта в соответствии с 

критериями от 0 до 5 баллов (приложение 6). Форма голосования жюри – закрытая. 

Жюри принимает решение на основе выставленных баллов. В случае, если 

максимальное количество баллов набрали более трех участников, проводится 

дополнительное голосование каждым членом жюри. В случае спорной ситуации 

решение принимается председателем жюри. 

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/


Подведение итогов и награждение. 

Итоги областного этапа конкурса оформляются протоколом Огркомитета и 

размещаются на официальном сайте ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества» 

www.yarcdu.ru в разделе «Областные мероприятия» (областной этап Всероссийского 

конкурса юных чтецов «Живая классика»). 

Каждый участник Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 

получает в электронном виде свидетельство об участии (свидетельство будет 

размещено на сайте www.youngreaders.ru  в личном кабинете участника). 

Победителями первого (классного) тура областного этапа конкурса становятся 

три участника, набравшие наибольшего количество баллов. Они награждаются 

дипломами «Победитель классного тура Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика»», которые будут размещены на сайте www.youngreaders.ru  в 

личных кабинетах участниками школьного тура. 

Победителями второго (школьного) тура областного этапа конкурса становятся 

три участника, набравшие наибольшего количество баллов. Они награждаются 

дипломами «Победитель школьного тура Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика»», которые будут размещены на сайте www.youngreaders.ru  в 

личных кабинетах участниками муниципального тура. 

Победителями третьего (муниципального) тура областного этапа конкурса 

становятся три участника, набравшие наибольшего количество баллов. Они 

награждаются дипломами «Победитель районного тура Всероссийского конкурса 

юных чтецов «Живая классика»», которые будут размещены на сайте 

www.youngreaders.ru  в личных кабинетах участниками регионального тура. 

Победители третьего (муниципального) тура областного этапа конкурса 

награждаются дипломами , подписанными начальником отдела образования и 

воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района и призами. 

Победителями областного этапа конкурса становятся три участника, 

набравшие наибольшего количество баллов. Они награждаются дипломами , 

подписанными директором ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества» и призами. 

Победителями областного этапа конкурса награждаются дипломами 

«Победитель регионального тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 

классика»», которые будут размещены на сайте www.youngreaders.ru в личных 

кабинетах участников и становятся участниками Всероссийского финала. 

Лауреатами  четвертого (регионального) тура областного этапа конкурса 

становятся участники, следующие по рейтингу оценки выступлений участников за 

вошедшими в тройку победителями, набравшие максимальное количество баллов (но 

не более 20% от общего количества участников регионального тура областного этапа 

конкурса). Они награждаются дипломами «Лауреат Всероссийского конкурса юных 

чтецов «Живая классика»», которые будут размещены на сайте www.youngreaders.ru в 

личных кабинетах участников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.yarcdu.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/


Приложение 1. 

 

 

 

В МУ ДО ЦДТ                                                                                                                              

__________________________________ 

                                                                                                                      (название ОУ) 

 

Заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийского  конкурса чтецов 

«Живая классика» 2023 года. 

 

№ 

Ф.И.О. 

участника 

полностью 

Возраст 

участника, 

дата 

рождения, 

класс 

 

  

Автор, название 

произведения, 

продолжительность 

(минут)  

Ф.И.О. 

творческого 

руководителя,   

должность, 

тел., дата 

рождения 

 

Необходимое 

оборудование 

      

      

 

Дата: 

МП   Подпись руководителя образовательного учреждения   (расшифровка подписи) 

 

 

 
  

 

Приложение  №2 

 

 

Согласие родителя (законного представителя)  

на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка  

 

Я, ____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью) 

 

проживающий по адресу__________________________________________________, 
                                                                                    (адрес места жительства) 

паспорт _______________, выданный ______________________________________   
                         (серия, номер)                                                    (дата выдачи)                    

_______________________________________________________________________, 
(наименование органа, выдавшего паспорт) 

 

являясь на основании____________________родителем (законным представителем)  
        (наименование документа, подтверждающие полномочия  родителя (законного представителя)) 

_______________________________________________________________________, 
                                     (фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью) 

 

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной 

организации):___________________________________________________________ 

 

класс обучения ___,  дата рождения ребенка (число, месяц, год): ______________,  

 

паспорт (свидетельство о рождении ребенка) ___________, выданный ___________                                                                                                                                 
(серия, номер)                             (дата выдачи) 

_______________________________________________________________________                                      



  (наименование органа, выдавшего паспорт/свидетельство о рождении ребенка) 

________________________________________________________________________ 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку муниципальным 

учреждением дополнительного образования Центром детского творчества, 

находящимся по адресу: РФ, Ярославская обл., п. Борисоглебский, ул. Октябрьская 

д.44 (далее – Оператор, куратор муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Живая классика») персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, 

места учебы, класса, даты рождения, паспортных данных/данных свидетельства о 

рождении с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части 

данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) 

в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-

наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет, на сайте 

www.youngreaders.ru (конкурс «Живая классика») и в случае победы (1,2 или 3 место) 

на муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Живая классика» передачи 

необходимых персональных данных  через сайт www.youngreaders.ru  с целью участия 

в региональном этапе Всероссийского конкурса «Живая классика» 2023 года, в заявке 

в оргкомитет областного конкурса «Живая классика» на участие в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Живая классика» 2023 года,  на сайте МУ ДО ЦДТ 

http://cdt-bor. yar.ru  .     

Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, 

безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во 

внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а 

также  безвозмездно воспроизводить его авторские работы (полностью или частично) 

в итоговых сборниках Конкурса, на своих сайтах и в других проектах без 

дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы 

могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или 

адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в 

буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и 

видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.  

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 

персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с 

передачей по сети Интернет.  

Согласие действует на период с момента предоставления до 31.12.2023 года и 

прекращается по истечении срока документа. 

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

«       »                2023 г.    ___________________________________________________ 
                                                   подпись                                         расшифровка                   

 

 

 

 

Приложение 3. 

 

Форма согласия на обработку персональных данных для творческих руководителей 

 

Согласие участника (от 18 лет и старше) районных мероприятий на сбор, 

хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных  

Я, _______________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество участника полностью) 

проживающий по адресу 

_______________________________________________________________, 
(адрес места жительства) 

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/


паспорт ___________________, выданный __________________________________ 
                    (серия, номер)                                                    (дата выдачи)                    

_______________________________________________________________________, 

(наименование органа, выдавшего паспорт) 

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной 

организации): ________________________________________________________, 

дата рождения участника (число, месяц, год)______________________,  

 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку муниципальным  

учреждением дополнительного образования Центром детского творчества, 

находящимся по адресу: РФ, Ярославская обл., п. Борисоглебский, ул. Октябрьская 

д.44 (далее – Оператор) моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, места 

учебы, место работы, даты рождения, паспортных данных с целью формирования 

регламентированной отчетности, а также размещения части данных (фамилия, имя, 

место учѐбы, место работы, даты рождения) в свободном доступе в сети Интернет, на 

сайте www.youngreaders.ru (конкурс «Живая классика»), на сайте МУ ДО ЦДТ  

http://cdt-bor. yar.ru. ,передачи  в оргкомитет регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Живая классика» 2023года.      

 Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку с моим участием, 

безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во 

внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а 

также  безвозмездно воспроизводить авторские работы (полностью или частично) в 

итоговом сборниках Конкурсов, на своем сайте и в других проектах без 

дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы 

могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или 

адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в 

буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и 

видео не нанесут вред моему достоинству и репутации.  

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими 

персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 

Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети 

Интернет.  

Согласие действует на период с момента предоставления до 31.12.2023 года и 

прекращается по истечении срока документа. 

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

 

«       »                2023 г.    ___________________________________________________ 

                                                   подпись                                         расшифровка                   

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.youngreaders.ru/
mailto:borisoglebskiy.cdt@mail.ru
mailto:borisoglebskiy.cdt@mail.ru


Приложение 4 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

 

 

 

Критерии оценки выступления 

1. Выбор текста произведения:  
- органичность исполняемого произведения чтецу, соответствие возрасту чтеца, выбор 

отрывка, качество текста произведения. 

Оценивается  от 0 до 5 баллов. Максимальное количество баллов по критерию 

«Выбор текста произведения» - 5 баллов. 

2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное  

воздействие на слушателей:  

- чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жюри) понял ее. 

Оценивается  от 0 до 5 баллов.  
-чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): заставить задуматься, 

смеяться, сопереживать. Оценивается от 0 до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов по данному критерию - 10 баллов.  

3. Грамотная речь: 

- правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за исключением 

случаев, когда речевые ошибки являются особенностями речи героя произведения), 

оценивается от 0 до 5 баллов. 
Максимальное количество баллов по данному критерию - 5 баллов.  

4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз: 

- выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с 

фонетическими нормами языка. Оценивается от 0 до 5 баллов. 

 

Процедура оценивания. 

Максимальное количество баллов по всем критериям оценки – 25 баллов. 

Форма голосования жюри – закрытая. Жюри принимает решение на основе 

выставленных баллов. 

 В случае превышения участником временного регламента (4 минуты), члены 

жюри имеют право прервать просмотр выступления. Недопустима дисквалификация и 

снижение баллов за превышение временного регламента. 

При отказе победителя любого тура областного этапа конкурса принимать участие в 

следующем туре конкурса, на следующий тур приглашается участник, следующий по 

списку за вошедшими в тройку победителями, набравшими максимальное количество 

баллов. Отказ победителя оформляется в письменном виде. 

 

 

 Справки по телефону  2-23-50,8-920-124-31-95 МУ ДО ЦДТ. 

Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в данное положение. 

 

 Приложение  №2 

 

 

В МУ ДО ЦДТ                                                                                                                              

__________________________________ 

                                                                                                                      (название ОУ) 

 

Заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийского  конкурса чтецов 

«Живая классика» 2020 года. 

 

№ 

Ф.И.О. 

участника 

полностью 

Возраст 

участника, 

дата 

рождения, 

класс 

Автор, название 

произведения, 

продолжительность 

(минут)  

Ф.И.О. 

творческого 

руководителя,   

должность, 

тел., дата 

Необходимое 

оборудование 



 

  

рождения 

 

      

      

 

Дата: 

МП   Подпись руководителя образовательного учреждения   (расшифровка подписи) 

 

 

 

Приложение №3 

 

 

  

 
 
  

 

 
 
 


